Item consenserunt quod collecta que modo debet talliari in dicta civitate tallie-
tur per octo probos homines dicte civitatis, de quibus eligantur sex prout moris est
eligi, et per duos qui eligantur ab appellantibus, ultra illos sex. Ita quod dicti octo
tallient dictam questiam secundum bonam conscienciam eorum, prestito prius ab
eis sacramento. Et quod dicti octo possint alleviare in dicta tallia futura illos quos
invenerint nimis honeratos in tallia proxime preterita. Et quos invenerint nimis
alleviatos possint honerare prius prestito sacramento quod dictam questiam tallient
prout iustius poterunt.
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Item convenerunt quod omnes tallie que fient Minorise in futurum, qua-
cumque ratione vel causa, tallientur prout dictus Guilelmus de Vallesicca duxerit
ordinandum. Idcirco vobis comitimus et mandamus quatenus sub modo, forma ac
conventione predictis in premissis omnibus procedatis et super eis quid faciendum
fuerit discernatis ac etiam decidatis. 

Datum Barchinone, septimo kalendas octobris anno Domini ·Mº·CCCº· duo-
decimo.

Unde ego, Guilelmus de Vallesicca, iudex predictus, existens personaliter in
dicta civitate Minorise, habito colloquio et tractatu plenies cum dictis partibus at
aliis probis hominibus dicte civitatis, acquiescentibus et concordantibus quod tallie
seu collecte que fient in futurum in dicta civitate, sive fuerint regales sive vicinales
seu in dicte alio quocumque modo seu causa, tallientur et parequentur prout cives
Barchinone talliant et parequant, et talliate fuerunt et parequate et alia prout michi
dicto iudici videretur. Et tallie et collecte que fuerint et facte fuerunt Barchinone,
fuerunt facte et talliate sub forma inferius comprehensa.

Aquesta és la forma com les tayles de Barchelona se fan.
Primerament que·ls consellers de la ciutat de Barchinona ajusten conseyl dels

·C· jurats. E com lo conseyl dels ·C· jurats és ajustat, los consellers ab los ·C· jurats
ensems elegen quatre pròmens de la ciutat, ço és assaber, ·I· dels pus honrats e ·II·
de la mà miyana e ·I· dels menestrals, qui en poder dels dits consellers juren que els
bé e lealment faran la tayla e que, per amor ne per desamor, els no faran en la dita
tayla sinó ço qui just serà. E con los dits ·IIII· prohòmens an fet lo sagrament, ele-
gen ·I· notari qui és scrivà de la tayla. E puys los dits ·IIII· pròmens fan escriure tots
los portals de la ciutat, ço és assaber, los noms dels senyors qui habiten en los
alberchs e els noms de les dones vídues; fan encara escriure enfans pubils qui no han
pares o qui no han pare ne mare, fan encara escriure tot hom qui ús de la franque-
sa de Barchelona per mar ne per terra, sia que tenga alberch o no. E com aquestes
coses han fetes, han ·I· alberch en lo qual s’ajusten e són ensems. E depuys an ·I·
sayg de la cort del veger de Barchelona e fan citar tots aquels qui estan en Barche-
lona que fassen lur manifest de tot ço que han, axí de movent com de seent, ab
sagramens, que d’altra guisa no creurien nulhom, ne encara ab sagrament no·ls
creurien si podien provar lo contrari. Les gens menudes qui no han de què fassen
manifest, tatxen segons que als pròmens és viyares, e demantinent escriuen lur tayl
al libre de la tayla. Dels altres ajusten lurs manifests. E con dues o tres vegades an
amonestades e citades les gens que façen lurs manifetz, els regonexen aquels qui l’an
fet. E d’aquels que troben que an fet lur manifest, els ne demanen vehins o altres
qui sapien en lurs fets e axí escriuen tot ço que troben d’aquels qui no han fet mani-
fest.